有。并在获得收益的五个工作日内将所获收益支付到发行人指定账户；

2020 年 11 月 03 日 长期 正常履行中

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

(3)给投资者造成损失的，依法赔偿投资者损失；

(4)本公司如果未承相前述赔偿责任，发行人有权扣减本公司所获分配的

现金分红用于承相前述赔偿责任。同时，本公司持有的发行人股份铺定

期除因被强制执行、上市公司重组、为履行保护投资者利益承诺等必须

转让的情形外，自动延长至其完全消除因未履行相关承诺事项所导致的

所有不利影响之日。

2、如本公司因不可抗力原因导致未能履行公开承诺事项的，需提出新的

承诺并接受如下约束措施，直至新的承诺履行完毕或相应补救措施实施

完毕：

(1)在股东大会及证券监管部门指定的披露媒体上公开说明未履行的具体

原因并向股东和社会公众投资者道歉；

(2)尽快研究将投资者利益损失降低到最小的处理方案，尽可能地保护公

司投资者利益。

承诺是否按

时履行
是

如承诺超期

未履行完毕

的，应当详

细说明未完

成履行的具

体原因及下

一步的工作

计划

不适用

2.公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

 适用 不适用

1.重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称解释 16

号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进

行追溯调整。

①本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 6,036,376.36 1,714,333.91 7,750,710.27

递延所得税负债 2,020,977.68 1,667,236.75 3,688,214.43

盈余公积 56,661,484.97 6,381.13 56,667,866.10

未分配利润 503,971,341.51 48,905.94 504,020,247.45

少数股东权益 62,991,675.90 -8,189.91 62,983,485.99

利润表项目：

所得税费用 25,027,860.09 149,544.44 25,177,404.53

少数股东损益 16,010,550.18 -8,189.91 16,002,360.27

归属于母公司股东的净利润 150,903,488.06 -141,354.53 150,762,133.53

②本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 1,081,089.63 1,117,728.16 2,198,817.79

递延所得税负债 971,877.03 1,053,916.89 2,025,793.92

盈余公积 56,661,484.97 6,381.13 56,667,866.10

未分配利润 476,426,893.65 57,430.14 476,484,323.79

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

利润表项目：

所得税费用 23,500,262.03 -22,198.25 23,478,063.78

净利润 152,056,116.05 22,198.25 152,078,314.30

2.重要会计估计变更

无

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中天运会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 95

境内会计师事务所审计服务的连续年限 5

境内会计师事务所注册会计师姓名 贾丽娜；支鑫

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1；2

境外会计师事务所名称（如有） 不适用

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
不适用

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

十二、处罚及整改情况

[…]

公司报告期不存在委托贷款。

4.其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公告编号 刊登日期 重大事项披露情况 披露索引

2023-002 2023.01.05 关于董事会、监事会完成换届选举的公告 巨潮资讯网

2023-005 2023.01.06 关于聘任高级管理人员及证券事务代表的公告 巨潮资讯网

2023-006 2023.03.06 关于首次公开发行网下配售限售股上市流通提示性公告 巨潮资讯网

2023-007 2023.03.21 关于签订募集资金三方监管协议的公告 巨潮资讯网

2023-014 2023.04.26
关于续聘中天运会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023

年度审计机构的公告
巨潮资讯网

2023-015 2023.04.26
关于使用部分自有资金及暂时闲置募集资金进行现金管理的

公告
巨潮资讯网

2023-016 2023.04.26
关于与江苏交通控股集团财务有限公司签订《金融服务协

议》暨关联交易的公告
巨潮资讯网

2023-017 2023.04.26 关于会计政策变更的公告 巨潮资讯网

2023-019 2023.04.26 关于举行 2022 年度网上业绩说明会的公告 巨潮资讯网

2023-021 2023.06.14 公司 2022 年度权益分派实施公告 巨潮资讯网

2023-022 2023.06.30 关于公司获得政府补助的公告 巨潮资讯网

  2023.08.18 公司 2022 环境、社会及公司治理（ESG）报告 巨潮资讯网

2023-028 2023.09.07 关于部分首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告 巨潮资讯网

2023-029 2023.10.09 关于控股子公司签订日常经营合同的自愿性披露公告 巨潮资讯网

2023-034 2023.12.08 关于修订《公司章程》并办理工商变更登记的公告 巨潮资讯网

2023-035 2023.12.08 关于公司 2024 年度日常关联交易预计的公告 巨潮资讯网

2023-036 2023.12.08 关于变更签字注册会计师的公告 巨潮资讯网

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 350,663,010 86.16%   -63,706,488 -63,706,488 286,956,522 70.51%

1、国家持股

2、国有法人持股 315,662,212 77.56%   -28,705,690 -28,705,690 286,956,522 70.51%

3、其他内资持股 34,982,268 8.60%   -34,982,268 -34,982,268

其中：境内法人持股 34,976,938 8.59%   -34,976,938 -34,976,938

境内自然人持股 5,330 0.00%   -5,330 -5,330

4、外资持股 18,530 0.00%   -18,530 -18,530

其中：境外法人持股 18,317 0.00%   -18,317 -18,317

境外自然人持股 213 0.00%   -213 -213

二、无限售条件股份 56,336,990 13.84%   63,706,488 63,706,488 120,043,478 29.49%

1、人民币普通股 56,336,990 13.84%   63,706,488 63,706,488 120,043,478 29.49%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 407,000,000 100.00%   407,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 3 月 9 日，公司首次公开发行网下配售限售股上市流通，解除限售的股份数量为 3,663,010 股，占公司发行后总股本的 0.9000%。

2023 年 9 月 11 日，公司首次公开发行前已发行的部分限售股上市流通，解除限售的股份数量为 60,043,478 股，占发行后总股本的比例为 14.7527%。

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2.限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

江苏交通控股有限公司 200,869,565 0 0 200,869,565 首次公开发行前限售股份 2026 年 3 月 8 日

江苏高速公路联网营运管理有限公司 86,086,957 0 0 86,086,957 首次公开发行前限售股份 2026 年 3 月 8 日

上海联银创业投资有限公司 17,217,391 0 17,217,391 0 首次公开发行前限售股份 2023 年 9 月 11 日

上海上汽恒旭投资管理有限公司－台州尚

颀颀丰股权投资合伙企业（有限合伙）
14,347,826 0 14,347,826 0 首次公开发行前限售股份 2023 年 9 月 11 日

南通交通产业集团有限公司 11,478,261 0 11,478,261 0 首次公开发行前限售股份 2023 年 9 月 11 日

腾讯云计算（北京）有限责任公司 9,000,000 0 9,000,000 0 首次公开发行前限售股份 2023 年 9 月 11 日

深圳高灯计算机科技有限公司 8,000,000 0 8,000,000 0 首次公开发行前限售股份 2023 年 9 月 11 日

首次公开发行网下配售限售股东 3,663,010 0 3,663,010 0
首次公开发行网下发行限

售股份
2023 年 3 月 9 日

合计 350,663,010 0 63,706,488 286,956,522 -- --

二、证券发行与上市情况

1.报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

2.公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3.现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1.公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 15,567

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

16,512

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

（参见注 9）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内增减变

动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

江苏交通控股有限公司 国有法人 49.35% 200,869,565 0 200,869,565 0 不适用 0

江苏高速公路联网营运管理有

限公司
国有法人 21.15% 86,086,957 0 86,086,957 0 不适用 0

上海上汽恒旭投资管理有限公

司－台州尚颀颀丰股权投资合

伙企业（有限合伙）

其他 3.53% 14,347,826 0 0 14,347,826 不适用 0

南通交通建设投资集团有限责

任公司
国有法人 2.46% 10,000,000 10000000 0 10,000,000 不适用 0

上海联银创业投资有限公司 国有法人 2.38% 9,700,990 -7516401 0 9,700,990 不适用 0

腾讯云计算（北京）有限责任

公司
境内非国有法人 2.21% 9,000,000 0 0 9,000,000 不适用 0

深圳高灯计算机科技有限公司 境内非国有法人 1.97% 8,000,000 0 0 8,000,000 不适用 0

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

#陆楠 境内自然人 0.54% 2,213,900 2213900 0 2,213,900 不适用 0

#俞娥 境内自然人 0.38% 1,551,300 1148800 0 1,551,300 不适用 0

南通交通产业集团有限公司 国有法人 0.36% 1,478,261 -10000000 0 1,478,261 不适用 0

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股

东的情况（如有）（参见注 4）
无

上述股东关联关系或一致行动的说明

江苏高速公路联网营运管理有限公司系江苏交通控股有限公司之控股子公司，江苏交通控股有限公司直接、间接持有江苏

高速公路联网营运管理有限公司合计 74.65%的股权。南通交通产业集团有限公司系南通交通建设投资集团有限责任公司之

全资子公司。腾讯云计算（北京）有限责任公司与深圳高灯计算机科技有限公司之间存在关联关系。公司未知其他股东之

间是否存在关联关系或一致行动关系。

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权情况的

说明
无

前 10 名股东中存在回购专户的特别说明（如有）

（参见注 10）
无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

上海上汽恒旭投资管理有限公司－台州尚颀颀丰股

权投资合伙企业（有限合伙）
14,347,826 人民币普通股 14,347,826

南通交通建设投资集团有限责任公司 10,000,000 人民币普通股 10,000,000

[…]

短的期间内计提折旧。使用权资产按附注三、19 所述的会计政策计提减值准备。

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量，折现率为租赁内含利率。

无法确定租赁内含利率的，采用本公司增量借款利率作为折现率。

本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益或相关

资产成本。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益或相关资产成本。

租赁期开始日后，发生下列情形的，本公司按照变动后租赁付款额的现值重新计量租赁负债：

①根据担保余值预计的应付金额发生变动；

②用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

③本公司对购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果发生变化，或续租选择权或终止

租赁选择权的实际行使情况与原评估结果不一致。

在对租赁负债进行重新计量时，本公司相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已

调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

本公司已选择对短期租赁(租赁期不超过 12 个月的租赁)和低价值资产租赁不确认使用权资产和租赁

负债，并将相关的租赁付款额在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司作为出租人，在租赁开始日，本公司将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是指无论所

有权最终是否转移但实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指

除融资租赁以外的其他租赁。

经营租赁的租赁收款额在租赁期内按直线法确认为租金收入。本公司将其发生的与经营租赁有关的

初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

136

42、其他重要的会计政策和会计估计

不适用

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称解释 16

号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进

行追溯调整。

①本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 6,036,376.36 1,714,333.91 7,750,710.27

递延所得税负债 2,020,977.68 1,667,236.75 3,688,214.43

盈余公积 56,661,484.97 6,381.13 56,667,866.10

未分配利润 503,971,341.51 48,905.94 504,020,247.45

少数股东权益 62,991,675.90 -8,189.91 62,983,485.99

利润表项目：

所得税费用 25,027,860.09 149,544.44 25,177,404.53

少数股东损益 16,010,550.18 -8,189.91 16,002,360.27

归属于母公司股东的净利润 150,903,488.06 -141,354.53 150,762,133.53

②本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 1,081,089.63 1,117,728.16 2,198,817.79

递延所得税负债 971,877.03 1,053,916.89 2,025,793.92

盈余公积 56,661,484.97 6,381.13 56,667,866.10

未分配利润 476,426,893.65 57,430.14 476,484,323.79

利润表项目：

所得税费用 23,500,262.03 -22,198.25 23,478,063.78

江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

137

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

净利润 152,056,116.05 22,198.25 152,078,314.30

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%

城市维护建设税 应缴流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

教育费附加 应缴流转税 3%

地方教育费附加 应缴流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

南京感动科技有限公司 10%

深圳宝溢交通科技有限公司 20%

江苏交控数字交通研究院有限公司 12.5%

2、税收优惠

1.江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司 2023 年 11 月 6 日被认定为高新技术企业，有效期为 3 年，

根据国家税务总局国税函[2009]203 号通知，公司 2023 年度企业所得税适用税率为 15%。

2.根据《财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部关于促进集成电路产业和软件产业高质量发展

企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局 发展改革委 工业和信息化部公告 2020 年第 45 号）的规定：

国家鼓励的重点集成电路设计企业和软件企业，自获利年度起，第一年至第五年免征企业所得税，接续

年度减按 10%的税率征收企业所得税。子公司南京感动科技有限公司可享受重点软件企业减按 10%税率